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ABSTRAKT

Nováková, Z. Inovační schopnost a konkurenceschopnost malých a středních podniků. Praha

2009. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta. Katedra sociologie.

Vedoucí práce Doc. Ing. Josef Vlček CSc.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, inovace, malé a střední podnikání, dotace, klastr

Práce se zabývá postavením malých a středních podniků v České republice, moţnostmi

jejich rozvoje za pomoci inovací, vyuţitím dotací a sdruţováním do klastrů. První část se

věnuje konkurenční výhodě, vymezení pojmu inovace, druhům inovací, zejména inovacím

produktu, procesu a strategie a inovačnímu podnikání. Následující část zahrnuje klasifikaci

podniků dle velkosti, nástin výhod a nevýhod malého a středního podnikání, analýzu českého

podnikatelského prostředí včetně analýzy konkurenceschopnosti malých a středních podniků.

Významná podkapitola je věnována podpoře jak ze strany České republiky, tak z Evropské

unie. Poslední část se věnuje klastrovým iniciativám, výhodám, které klastry zúčastněným

firmám přináší a obsahuje případové studie vybraných klastrů.

Abstract

The competence of the small and middle-size enterprises in the area of innovation and

competition

Key words: competitiveness, innovation, grant, clusters, small and middle-size enterprises

The bachelor thesis deals with current situation of small ad middle-size enterprises in the

Czech Republic and with possibilities of their development supported by innovations,

subsidies and creation of clusters. The first part focuses on competitive advantage, definition

of innovation and innovative forms of business. The following section covers the

classification of enterprises according to size, the outline of the advantages and disadvantages

of small and medium-sized enterprises and analysis of Czech entrepreneurial environment. A

significant section is devoted to the subsidy provided by both the Czech Republic and the

European Union. The last part deals with cluster initiatives and includes case studies of

selected clusters.
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1. Úvod

Malé a střední podniky (MSP) jsou pro celosvětovou ekonomiku nepostradatelné,

podněcují konkurenční dynamiku a přímo či nepřímo působí na velké podniky, zejména

v oblasti zvyšování efektivnosti a inovaci. Evropská unie označuje MSP za páteř evropské

ekonomiky a za hybnou sílu inovací a sociální integrace.

Dnešní silně konkurenční prostředí, které je ještě umocňováno právě probíhající

celosvětovou ekonomickou krizí a kde vítězí jen ti opravdu nejsilnější, však příliš rozvoji

malého a středního podnikání nepřeje. Tato práce si klade za cíl poukázat na moţnosti, které

mohou malým a středním podnikům pomoci udrţet si či posílit své místo na trhu, ať uţ

prostřednictvím zapojením podniku do klastru, úspěšnou ţádostí o dotaci, méně či více

převratnou inovací či kombinací výše uvedených způsobů.

Tato práce se zaměřuje zejména na moţnosti zlepšení postavení MSP v České republice,

jejich lepší konkurenceschopnost a vyšší mnoţství inovací, a to především za pomocí

klastrových iniciativ a čerpání dotací jak z národních fondů, tak z programů pro podporu MSP

Evropské unie.

První část práce vymezuje pojmy konkurenční výhoda, inovace a popisuje moţné typy

inovací a metody jejich zavedení do podnikové praxe.

Druhá kapitola je věnována typologii podniků s důrazem na podniky malé a střední,

analyzuje české podnikatelské prostředí a upozorňuje na klady a zápory MSP. Neméně

důleţitou součástí druhé části jsou informace o programech rozvoje malého a středního

podnikání, moţnosti čerpání dotací (či jiných forem podpory podnikání) pro MSP a to nejen

v českém, ale i evropském měřítku.

Poslední část práce je věnována klastrům. Klastr představuje rámec pro zapojení a

spolupráci firem a dalších institucí různých typů a velikostí, které pak mohou lépe přispívat

k výkonnosti regionální, státní i celosvětové politiky.

V celé práci jsou často pouţívány zkratky MSP (malé a střední podniky) a MSF (malé a

střední firmy), byť jsou rady a informace zejména vůči středním podnikům.
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2. Konkurenceschopnost a inovace

Konkurenceschopnost je zkoumána a definována z pohledu obecné ekonomické teorie,

z pohledu managementu i z marketingového hlediska.

Konkurenční výhoda dle Portera

M. Porter definuje konkurenční výhodu takto:

"Konkurenční výhoda je jádrem výkonnosti podniku na trzích, kde existuje konkurence. Je

tvořena hodnotou, kterou je podnik schopen vytvořit pro své kupující a která převyšuje

náklady podniku na její vytvoření. Hodnota je to, co je kupující ochoten zaplatit a vyšší

hodnota pramení z toho, ţe podnik nabídne niţší ceny neţ konkurenti za rovnocennou uţitnou

hodnotu, nebo ţe poskytne zvláštní výhody, které více neţ vynahradí vyšší cenu."
1

Podle Portera existují dva základní typy konkurenční výhody – nízké náklady a

diferenciace. Výhoda nízkých nákladů spočívá ve schopnosti podniku provozovat všechny

hodnototvorné činnosti, s niţšími náklady neţ konkurenti, strategická hodnota této výhody

pak ve schopnosti dlouhodobého udrţení této výhody. Výhodu diferenciace realizuje takový

podnik, který se od konkurence v něčem, co je pro zákazníky cenné a hodnotné, odlišuje

(diferencuje). Současně musí sledovat, aby se náklady vynaloţené na diferenciaci přeměnily

ve vyšší výkon.

Kotlerovo vymezení konkurenční výhody

Podle P. Kotlera existují tři způsoby, prostřednictvím nichţ můţe podnik získat

konkurenční výhodu poskytnutím větší hodnoty zákazníkovi: nízké náklady, odlišení a

specializace.
2

Konkurenční výhoda dle M. Davidsona

M. Davidson uvádí, ţe konkurenční výhoda pramení ze zvláštní hodnoty, kterou je podnik

schopen pro své zákazníky vytvořit. Tato hodnota je pak dána tím, jak zákazník oceňuje

celkovou schopnost produktu uspokojit jeho potřeby. Úspěch tedy spočívá v nalezení souboru

1
Porter, M. E., Konkurenční výhoda. Praha: Victoria Publishing, 1994, str. 15-16

2
Kotler, P.: Inovativní marketing. Grada Publishing a.s. 2005
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mimořádných, jedinečných kvalit, které představují zvláštní hodnotu pro konkrétní část trhu a

které je podnik schopen poskytovat lépe neţ konkurence.
3

Inovace dle J. A. Schumpetera

„J. A. Schumpeter pod pojem inovace zahrnuje výrobu nového výrobku (či jiţ existujícího,

ale v nové kvalitě), zavedení nového výrobního procesu do výroby, pouţití nového a dosud

neznámého zdroje surovin či polotovarů, získání nového trhu a změny v řízení organizace

výroby.―
4

Definice inovace dle OSLO manuálu:

Základní definice inovací uvádí dokument OECD „Oslo Manual (Innovation)―
5
. Hlavní

dělení je na inovace technické a netechnické.

„Technické inovace jsou výrobkové a technologické inovace sestávající ze zavedení

nových výrobků a technologií a podstatného technického zlepšení vyráběných výrobků a

pouţívaných technologií.“

Inovace se pokládá za realizovanou uplatněním nového nebo zlepšeného výrobku na trhu,

nebo pouţitím nové nebo zlepšené výrobní technologie. Technická inovace zahrnuje soubor

vědeckých, technických, organizačních, finančních a obchodních aktivit. Pod pojmem

„výrobek― se v dokumentu „Oslo Manual― rozumí jak zboţí, tak sluţba (produkt).

„Netechnické inovace jsou zejména organizační a podnikatelské (manaţerské) inovace,

např. implementace pokrokových metod řízení (QTM, certifikace), zavedení významných

změn organizační struktury, implementace nových nebo podstatných změn ve strategické

orientaci společnosti či firmy, a dále sociální inovace.―

Inovace podle Národní inovační strategie6

Národní inovační strategie se odvolává na definici Evropské komise, která věcně vychází

z materiálu „Green Paper on Innovation―. Inovace je obnova a rozšíření škály výrobků a

sluţeb a s nimi spojených trhů, vytvoření nových metod výroby, dodávek a distribuce,

zavedení změn řízení, organizace práce, pracovních podmínek a kvalifikace pracovní síly.

3
Davidson, M. Jak se stát skvělým stratégem. Praha: Management Press, 1997

4
Zeman, K., Hezina, M., Heřman, J. Průmyslové inovace. 2002, s. 10

5
Oslo manuál, OECD/EC(Eurostat) 2002 URL: http://www.czso.cz/csu/2001edicniplan.nsf/publ/0203-01-1997

6

[…]


551 01 Jaroměř

ORPA Papír, a.s. Nádraţní 150, Ţichlínské

předměstí

563 26 Lanškroun

PolyPLASTY s.r.o.

Husova 249
51 01 Jaroměř

SERVISBAL OBALY s.r.o. Na Pořící 661
518 01 Dobruška

SKHB s.r.o. Senoţaty 117
394 56

Solpap, s. r.o. Resslova 350
503 46 Třebechovice pod

Orebem

TANEX, PLASTY a.s. Husova 249
551 01 Jaroměř

TESLA JIHLAVA, a.s. Havlíčkova 30
586 26 Jihlava

YATE spol. s r.o. Vančurovo Nám. 309

500 02 Hradec Králové

CASSIOPEIA spol. s r.o. U pošty čp. 78

658 23 Ţdírec nad Doubravou

EKMA HB s.r.o. Horní 2002

580 01 Havlíčkův Brod

http://www.klastromnipack.cz/cs/site/verejnost/Verejnost_clenove_klastru/ELPRO.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/verejnost/Verejnost_clenove_klastru/H_a_H.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/verejnost/Verejnost_clenove_klastru/kovpal.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/verejnost/Verejnost_clenove_klastru/omnipack.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/verejnost/Verejnost_clenove_klastru/orpa.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/verejnost/Verejnost_clenove_klastru/polyplasty.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/verejnost/Verejnost_clenove_klastru/servis_obaly_krabice.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/verejnost/Verejnost_clenove_klastru/solpap.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/verejnost/Verejnost_clenove_klastru/Tanex_plasty.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/verejnost/Verejnost_clenove_klastru/tesla_jihlava.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/verejnost/Verejnost_clenove_klastru/yate.htm
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Název společnosti Adresa Logo

EUPC s.r.o. Závěrka 3

169 00 Praha 6

Institut průmyslového

managementu, spol. s r.o.

Univerzitní 22

320 00 Plzeň

Institut Svazu průmyslu ČR Mikulandská 135/7

113 61 Praha 1

Miloš Vognar – M&V Milady Horákové 262

500 06 Hradec Králové

S&D STROJÍRNA společnost

s ručením omezeným PROSETÍN

Prosetín, okr. Chrudim

539 76

TRH TRANSPORT SPEDICE s.r.o. U Fotochemy

500 02 Hradec Králové

Univerzita Pardubice

Fakulta ekonomicko-správní

Studentská 95

532 10 Pardubice

NETPLAST a.s. Křemencova 182/15

110 00 Praha 1

INNOMIA a.s. Husova 114

551 01 Jaroměř

Svaz českých a moravských výrobních

druţstev

Václavské nám. 21

113 60 Praha 1

Institut rozvoje evropských regionů, o.p.s. Studenstká 95

532 10 Pardubice

TT Klávesnice, a.s. Hruškové Dvory 56

586 01 Jihlava

Decoleta, a.s. Havlíčkova 30

586 26 Jihlava

MODIA, a.s. Hruškové Dvory 53

586 01 Jihlava

Bauch, Navrátil s.r.o. Pod Vinicemi 1046

549 01 Nové Město nad Metují

Veletrhy Brno a.s. Výstaviště 1

647 00 Brno

SOLEA CZ výrobní druţstvo Rybník 242

560 02 Česká Třebová

http://www.klastromnipack.cz/cs/site/externi_linky/EUPC_sro.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/verejnost/Verejnost_clenove_klastru/ipm_plzen.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/verejnost/Verejnost_clenove_klastru/institut_sp.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/verejnost/Verejnost_clenove_klastru/wamak.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/externi_linky/sd_strojirny.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/verejnost/Verejnost_clenove_klastru/transport_spedice.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/verejnost/Verejnost_clenove_klastru/upce.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/externi_linky/ext_innomia.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/externi_linky/Institut_rozvoje.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/externi_linky/TT_klav.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/externi_linky/ext_decoleta.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/externi_linky/ext_modia.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/externi_linky/ext_BN.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/externi_linky/ext_bvv.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/externi_linky/ext_solea.htm
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Název společnosti Adresa Logo

Flídr plast s.r.o. Široký Důl 200

572 01 Polička

FONAK Kbelnice s.r.o. Kbelnice 67

506 21 Jičín

UNIS-PLASTY s.r.o Chýnovská 535

391 11 Planá nad Luţnicí

Hronovský a.s. Osma 481

549 01 Nové Město nad Metují

http://www.klastromnipack.cz/cs/site/externi_linky/Ext_Flidr.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/externi_linky/Fonak.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/externi_linky/Unisplasty_ext.htm
http://www.klastromnipack.cz/cs/site/externi_linky/Hronovsky_ext.htm