Oponentský posudek na bakalářskou práci Zdeňky Novákové "Inovační schopnost a

konkurenceschopnost malých a středních podniků"

Problematika malých a středních firem je možné považovat za vysoce aktuální téma, a to především

v souvislosti s inovacemi. Studentka si nepoložila jednoznačný cíl, pouze v kapitole první uvádí, že

"práce se zaměřuje zejména na možnosti zlepšení postavení MSP v České republice, jejich lepší

konkurenceschopnost a vyšší množství inovací, a to především za pomocí klastrových iniciativa

čerpání dotací jak z národních fondů, tak z programů pro podporu MSP Evropské unie."

Samotná práce je rozdělena do osmi kapitol, přičemž pro naplnění záměru autorky lze za stěžejní

považovat kapitolu čtvrtou, pátou a šestou. Po první kapitole, kterou autorka věnovala úvodu do

tématu, následuje kapitola věnovaná výkladu pojmu inovace. Tuto kapitolu lze považovat za velmi

zajímavou co do obsahu a výkladnou, co do výkladu, nicméně relativně málo propojenu s dalšími

kapitolami.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na analýzu problematiky malého a středního podnikání a přístupu těchto

subjektů k finančním prostředkům na rozvoj. Tato kapitola je velmi obsáhlá co do šíře, ale chybí jí

hlubší analýza a vlastní komentář autorky, která by dokreslila uvedená tvrzení. V kapitole 4.4. je

obsažen výklad přímé podpory ze strukturálních fondů EU. Tato kapitola by si zasloužila doplnění,

které z těchto programů je určen pro MSP a v jakém rozsahu.

Konečně pátá kapitola se soustřeďuje na oblast klastrů, na kterou navazuje závěr, kde studentka

shrnula vybrané téma.

Bakalářská práce je plna řady zajímavých informací, což dokumentuje, že studentka se k vypracování

práce postavila velmi zodpovědně. I přesto lze práci vyčíst malou hloubku výkladu a současně malý

osobní přínos autorky. Řada informací je pouze ve formě kvalitního výkladu literatury bez vlastního

komentáře či vlastní analýzy.

Zdeňka Nováková splnila obsahem své práce vytyčený záměr a její práci lze doporučit k obhajobě.
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Kde Vy sama spatřujete význam MSP a které silné stránky považujete za nejvýznamnější a troČ?
Na str. 29 uvádíte hlavní poskytovatele podpory MSP. Který z těchto zdrojů je v současné době za

nejvýznamnější a který je nejvýhodnější z hlediska vztahu možnosti získat finanční prostředky a

nákladnosti získání těchto finančních zdrojů. Zamyslete se nad náklady na kapitál, náklady na jeho

získání, a to jak z pohledu veřejných subjektů, tak i samotné MSP.

Uvádíte, že klastr přinese MSP zvýšení konkurenceschopnosti jejich členů. Uveďte, kde vidíte hlavní

důvody pro tento závěr. Myslíte si, že zapojení do klastru má pro MSP pouze výhody?